



### Nauczycielstwo w sprawie okólnika ministerjalnego

WARSZAWA, 14. 9. W końcu sierpnia r. b. zjawilo się rozporządzenie Rady ministrów, cofające zwrot wpisowe za dzieła urzędników państwowych, uczęszczających do szkół średnich prywatnych kategorii C. Rozporządzenie, wydane dopiero w początku roku szkolnego, naraziło liczne rodziny urzędników na konieczność przyczynienia się do kształcenia swych dzieci w bieżącym roku szkolnym lub na kłopoty, związane z przenoszeniem dzieci do szkół innych.

uczycielstwo ma powód do niezadowolenia, musimy stwierdzić, że świadczą one źle o poczucie państwowości Związku nauczycieli pol. szk. średnich.

Niezależnie od tego rozporządzenie powyższe zupełnie nieoczekiwanie podrywa był liczących szkół i nauczycieli zaangażowanych jeszcze w końcu wstępnego roku szkolnego.

W związku z tem rozporządzeniem przedstawiciele Rad pedagogicznych szkół wymienionych zebrałi się na specjalnym posiedzeniu w lokalu Związku zawod. naucz. polsk. szkół średn. postanowili interwenjować u czynników rządowych i w Sejmie, w celu co najmniej odroczenia tego rozporządzenia na jeden rok i stworzenia możliwości nowego jeszcze skwalifikowania szkół przez Kuratorium.

W sprawie tej Związek rozesłał do pism komunikat, zawierający zwroty nieodpuszczalne w enuncjacjach, skierowanych pod adresem władz rządowych. Zwroty te opuściliśmy w druku, ale wobec tego, że podobne fakty powtarzają się stale, o ile na-

uczytelstwo ma powód do niezadowolenia, musimy stwierdzić, że świadczą one źle o poczucie państwowości Związku nauczycieli pol. szk. średnich.

Niechęć i obojętność, jakie były naszym udziałem na terenie Ligi zwolna ustępują i zmniejszają się.

Polska procesująca się, Polska kalijant Ligi, Polska—nieodległa w swej akcji zostawiła w świadomości członków Ligi przykre wspomnienie. To też na obecnej delegacji naszą zaczynają spoglądać wszyscy ze zdumieniem, Delegaci polscy występują z przedłożeniami konkretnymi,

delegaci polscy mają jakąś własną linię polityki—

### Najwyższy szafarz zapomnienia zasiadł w poniedziałek w monopolu spirytusowym

Sprawa obsadzenia stanowiska dyrektora Państwowej dyrekcji monopolu spirytusowego zostanie — jak się „Kurjer”

Czerwony dowiaduje — rozstrzygnięta już w najbliższym poniedziałek.

## Dyskusja o mniejszościach

### Sukcesy polskiej delegacji Druga mowa min. Skrzyńskiego Parmoor bije brawo Autorytet Polski wzrasta

GENEWA, 10 września

ofo uwagi, które obiegają po sali, skoro zaznaczamy swe stanowisko, skoro zabieramy głos. Tym razem minister Skrzyński zapoznał Ligę z naszymi uchwałami Sejmu w sprawach językowych, w sprawach mniejszości narodowych. Były to dla wysłanego międzynarodowego areopagu rzeczy nowe. Wiadomość o porozumieniu z Niemcami obywatelami polskimi i o ustaleniu z nimi modus vivendi o uniwersytecie ukraińskim — były niemal sensacyjnymi rewelacjami.

To też lord Parmoor — pierwszy delegat Anglii nietylko

bil brawo,

ale polczyliwal sobie radośnie. „Yes! o yes!” Obecnie na sali obrad dwaj twórcy ustaw językowych: poseł Thugutt i dr. Löwerhertz — mogli być dumni ze swego dzieła, i z kompromisu, który narzucili polskim stronom niemiecom, a który już teraz wydać musi plon na terenie Ligi. Wolno, ale krok za krokiem posuwamy się naprzód. Zdobyliśmy stanowisko jednego z sześciu wiceprezów obecnej sesji: pierwszym przemówieniem ministra Skrzyńskiego zaznaczyliśmy naszą aktywność polityczną. Przemawiają po Mac Donaldu, a przed Horriott'em, minister Skrzyński przyjął poglad arbitrażu — o czym dopiero później, znacznie później bo w 24 godziny mógł również akceptować arbitraż premier francuski,

Pękło pierwsze ogniwo legendy o zależności naszej polityki od Francji.

Mamy z nią wspólne interesy, wspólne nas łączą niebezpieczeństwa — więc wytwarza się wspólnota myśli i koncepcji politycznej. To jest jasne, wyraźne, celowe i niewzruszające. Umięć to wydobyc na jaw, nie stwarzając pozorów zależności od większego mocarstwa jest za służą zrzeczonego polityka. To udało się ministrowi Skrzyńskiemu i udaje się całej delegacji w przebiegu wszystkich spraw rozstrzyganych podczas obecnego Assemblé.

Wybór ministra Skrzyńskiego na przewodniczącego najważniejszej podkomisji rozbrojeniowej jest też sukcesem walnym podnoszącym wartość imienia Polski.

Mowa o mniejszościach, deklaracja o tym o Polska dokonała w stosunku do swych mniejszości — wywołały poważne i dodatnie wrażenie.

Zasługa za to spada na czterech twórców tych ustaw, na Sejm, który w wysokim poczuciu państwowości, uchwalił je i na ministra spraw zagranicznych, który nietylko podjął akcję, zmierzającą do uporządkowania sprawy mniejszości narodowych we wszystkich państwach, wchodzących do Ligi, a le również

umiał zaznaczyć, iż Polska dolała więcej i dala więcej niż ja traktat o mniejszości obywatelstwa.

De la Roche,

### Kolejarze u ministra

WARSZAWA, 14. 9.

Wczoraj minister kolei p. Tyska przyjął delegację pracowników kolejowych w sprawie zamierzonej zmiany plac w zależności od przejechanych kilometrów.

Delegację stanowili pp. prezes związku poseł Kuryłowicz, Kozłowski i Werniszewski, referent komisji pracy.

P. minister uważnie wysłuchał wywodów o szkodliwości proponowanej reformy nietylko dla bezpośrednio dotkniętych dla drużyn konduktorskich i parowozowych, ale i dla bezpieczeństwa ruchu w komunikacji kolejowej.

W wyniku konferencji, p. minister uznał projekt za kwalifikujący się do wycofania.

### Chociaż z Genewy nie widać Puckiej zatoki, możeby jednak ci panowie od głaskania Niemców i bolszewików zainteresowali się tą wiadomością

WARSZAWA, 14. 9.

Dowiadujemy się co następuje: na początku b. m. rząd S.S.S.R. notyfikował rządowi polskiemu, iż odbędzie się pływające szkolne dywizjonu kontrtorpedowców sowieckich w pobliżu wybrzeża polskiego, nie zapowiadając, aby flota S.S.S.R. miała wpłynąć na nasze wody terytorjalne.

Dnia 6 września służba lotnicza i obserwacyjna floty polskiej stwierdziła obecność eskadry bolszewickiej w składzie jednego dreadnoughta i około dwóch dywizjonów kontrtorpe-

dwów, przyczem niektóre okręty manewrując zajęły w polski pas terytorjalny. Jednocześnie skonstatowano w pobliżu wód polskich obecność manewrującej floty niemieckiej w składzie kilku krążowników, i torpedowców.

Fakt powyższy dowodzi zwiększonej działalności floty sowieckiej, oraz istnienia pewnego porozumienia co do koordynacji akcji flot sowieckiej i niemieckiej, to zaś bynajmniej nie świadczy o pokojowych zamiarach tych państw na Bałtyku (A.W.)

### Czarne widmo bezrobocia odchodzi z izb robotniczych

W ostatnim (nr. 79) „Dzienniku Ustaw” ogłoszono cztery rozporządzenia ministra pracy i opieki społecznej, dotyczące wykonania ustawy o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia.

Jedno z tych rozporządzeń ustala regulamin zarządu głównego i zarządów obwodowych „funduszu bezrobocia”.

„Fundusz bezrobocia” jest osobą prawną, posiada własny majątek i prawo zastępstwa sądowego.

Siedzibą instytucji jest Warszawa, a organami jej zarządu główny i działająca z jego ra-

mienia dyrekcja, oraz zarządy obwodowe.

Rozporządzenie określa szczegółowo

funkcje zarządu i dyrekcji funduszu oraz zakres działania zarządów obwodowych.

Drugie rozporządzenie reguluje stosunek zarządów obwodowych funduszu bezrobocia do gmin lub instytucji, którym zarządy przekazują swe czynności.

Następne rozporządzenie określa pewne zmiany co do kategorii robotników, korzystających z ustawy.

Czwarte wreszcie rozporządzenie ustanawia regulamin i tryb urzędowania obwodowych komisji odwoławczych, działających w razie odwołania się zainteresowanych od decyzji zarządów obwodowych, — stanowiących, czy dany robotnik ma prawo lub nie — korzystać z zabezpieczenia na wypadek bezrobocia i t. p.

### W obronie pracowników umysłowych

WARSZAWA, 14. 9.

Wczoraj delegacja zrzeszenia pracowniczych związków zawodowych złożyła p. Simonowi, min. pracy, memoriał uzasadniający konieczność stosowania wobec państwowych pracowników t. zw. „kontraktowych” obowiązujących norm w stosunkach prywatno-prawnych.

Idzie mianowicie o przestrzeżenie o kategorii pracowników państw. „kontraktowych” trzymiesięcznego uprzedzenia, w razie zwolnienia, lub takiego odszkodowania.

Zrzeszenie, obejmujące około 40 tysięcy pracowników umysłowych, posiada wśród swych

członków wielu urzędników państwowych „kontraktowych” ale występuje nietylko w ich imieniu, gdyż sprawę traktuje jako zasadniczą, — nie pogarsza nią — przez stwarzanie niebezpiecznego precedensu — sytuacji inteligencji pracującej.

Równocześnie delegacja złożyła p. ministrowi memoriał w sprawie rozciągnięcia obowiązującej w Rzplitej ustawy o urlopiach na Górnym Śląsku, czego domaga się ogół pracowników śląskich.

Oba memoriały zostały przyjęte życzliwie z obietnicą, zresztą, jak zwykle, pomyślnego ich załatwienia.

### Człowiek, który postanowił obejść cały świat, mówiąc tylko po polsku

### Młody artysta złożył się, że potrafi tego dokonać

Życzymy mu żeby zaklęł wygrał

WARSZAWA, 14. 9.

Okazuje się, że w Polsce znajduje się jeszcze ludźce, którzy potrafią mierzyć siły na zamiary. A dowodem tego może posłużyć zakład który w dniu 1-go września stanął między znanym artystą malarzem p. Brunonem Lechowskim i p. L. B. B.

Zakład polega na tem, że p. Lechowski zobowiązał się odbyć podróż naokoło ziemi, przy czem musi dopełnić następujących warunków: podczas całej podróży wolno mu jest posługiwać się tylko polskim językiem, przez cały czas podróży musi zarabiać na życie i na drogę, oraz droga musi być tak wybrana, ażeby przeszedł przez wszystkie części świata.

W stosunku do przedsięwzięcia p. Lechowskiego zakład został zawarty o względnie znokna sumę, gdyż o 300.000 złotych.

Umowa została spisana wobec dwóch świadków, a mianowicie pp. prezesa Współdzielczego Banku Społecznego, p. F. Swiderskiego, oraz kapitana saperów, p. Ryszarda Zyma. W dniu 25 września p. Brunon Lechowski rozpoczyna swą podróż i od tego czasu musi już zachowywać się tak, jakgdyby był w drodze.

Jeżeli dziełnemu podróżnikowi uda się dopiąć swego celu pobije on swego rodzaju rekord, który ozdobi imię polaka.

### Z wędrówek po Chinach

Antoni Ossendowski: ZA CHIŃSKIM MUREM. Romans. Część I i II. „Książki Ciekawe”. 1924 r.

Azjatyckie wędrówki p. Ossendowskiego zjednały mu dość szeroką sławę na świecie. Jego książka „Przez świat bogów, ludzi i zwierząt” wyszła najpierw po angielsku i rozeszła się w dwustu wydaniach w Ameryce; obecnie zaś opowiadania te przełożono z angielskiego na francuski, a krytycy paryscy nazywają je „un livre d'un intérêt prodigieux”. Popularność tej piętogrzmki po Mongolii nie miała w Polsce żadnych zastrzeżeń, dopóki p. Ossendowski nie uległ pokusie niewczesnych doradców i nie zgodził się przerobić jej na dramat. Doradcy postąpili bardzo lekomyślnie, nietylko bowiem sami donomagali w ostatecznem ustaleniu tekstu, ale przekonywali autora, że rzecz jest znakomita i usiłowali przeświadczenie to zaszczerpieć w widzach przed premię. Wynik, jak wiadomo, był fatalny. Krytyka rzuciła się na autora z nieco kanibalską pasją, porozrywała go na strzępy, ośmieszyła i wyszydziła całe przedsięwzięcie. Licha powieść przechodzi zazwyczaj w Polsce bez żadnego rezonansu; natomiast słaby utwór dramatyczny, na skutek dość bezmyślnie tradycji, traktowany jest, jako wielka zbrodnia autora, za któ-

ra musi ciężko odpokutować. W danym wypadku wystarczyło zaznaczyć, że melodramat „Zywy Budda” nie udał się i — szukać winy raczej u doradców. Tymczasem upadek sztuki p. Ossendowskiego dał jakieś niezdrówie hasło rewizji pod staw jego popularności. Rozpoczęła się miła naganka warszawska pod znakiem zapytania: „czy to wszystko najprawdziwsza prawda?” — co p. Ossendowski w swej podróży opisywał. Najprostszem zalawieniem sprawy było branie „wszystkiego” cum grano salis, bez zbytecznego doszukiwania się prawdy, skoro wiadomo, że pod różnicę, tak samo, jak myśliwi, mają skłonność do wyolbrzymiania wydarzeń i do „zaokrąglania” faktów. Fakt, iż książka jest „d'un intérêt prodigieux”, w gruncie rzeczy wystarcza.

Widocznie jednak napastliwa kontrola prawdomówności zbliła p. Ossendowskiego cokolwiek z tropu, bo swą podróż po Chinach ubrał w formę „romansu”.

Sama powieść, pomimo, iż w wiatku zasadniczym jest refleksjem wielu czytanych rzeczy, świadczy o niewątpliwym talencie narracyjnym, znacznie większym, bardziej giętkim i pla-

stycznym, niż wykazywały opowieści podróżnicze p. Ossendowskiego. Jest to historia uczucia ciowa bylego dragomana ambasady austriackiej w Tokio, które go wojna światowa pozbawiła tej pasady i rzuciła, w drodze do kraju, do Chin pomiędzy dwie kobiety, „demoniczną” Włoszkę, żonę dyplomaty, hrabinę Aurelię del Romagnoli i — czystą jak lza Polkę, z rodu sienkiewiczowskiej cnotliwosci, pannę Halinę Orliczównę, która, wraz z jej matką, fala bolszewizmu wyrzuciła aż do Szanchaju, tego „Paryża Dalekiego Wschodu”, gdzie panna sprzedaje na ulicach dzienniki, a wieczorami grywa (skończyła konserwatorium) na fortepianie w kabarecie. „Romans” jest walką szatana z aniołem, a kończy się, gwo li uratowania zacnych serc, całkowita porażka szatana: Malecki, zgubiony, zda się, na zawsze przez swą namiętność dla namiętnej, rozpustnej i zbrodniczej hrabiny, wydobywa się z jej szponów pod wpływem „cichego” uroku, jakim go podbiła panna Halina i — wyjeżdża z Pekinu do Polski, jako narzeczony tej „złotowłosej dziewczyny”.

Aparat wewnętrzny „romansu” nie jest skomplikowany, pomimo insynuacji, iż coś się tam dzieje bardzo nowego. Hrabina jest jeszcze jedną odbitką postaci dość czestych w starych romansach „psychologicznych”, a panna Halina jest „wzorem” dobrej Polki, córki, kobiety i na-

rzecznej. Interes opowiadania p. Ossendowskiego zawiera się nie w romansie Maleckiego, ale w szczegółach krajobrazowych i obyczajowych Chin. „Zaokrąglenia” mają tu charakter powieściowy, więc nikt ich prawdy niema racji analizować. Niestety, p. Ossendowski, o ile wnosić można z gatunku jego obrazów, zamało poznał wewnętrzne życie przastarego narodu azjatyckiego, aby mógł dość obficie wpleść to życie w akcję. Rozporządzał materiałem obserwowanym zewnętrznym, z b a e d e k e r o w e j nielaki wyżymy, ale widział rzeczy bardzo ciekawe i mało w Europie znane, więc chciał je odmalować wiernie. P. Ossendowski umie patercze dobrze i opowiada o rzeczach widzianych zajmująco.

Trudniej było z samą konstrukcją romansu, dla którego Chin, ich ludzie, budowie, miast i dzieła sztuki są tylko tłem, ściśle z akcją niezwiązanem. Zrazu (w pierwszej części) p. Ossendowski wtrąca fragmenty z życia hotelowego, restauracyjnego, kabaretowego (doskonala filo z ofja jazz-bandu), ulicznego itd. Później poznaje swego bohatera, Maleckiego, z niemieckim badaczem Chin, Wolffem i on to poucza nas o różnych osobliwościach chińskich, z historii życia społecznego i artystycznego. Dowiadujemy się p. że „w XI stuleciu zjawil się chiński Marks imieniem Wang - Ngan - Tze i

wprowadził socjalizm państwo wy, a później komunizm, zupełnie taki, jaki widzimy w Rosji. W ciągu trzydziestu lat Chiny wymierały z głodu i epidemii, podupadły i wszyscy zrozumie li, że naród toczy się do przepaści. Wtedy nastąpił wybuch gniewu ludu, a nikt się nie odważył kłaść tamy wymiarowi sprawie dliwości według tego żywiołowego gniewu. Setki tysięcy komunistów uciekły za wielki mur do „barbarzyńców”, zaś trzydzieści dwa tysiące, jako „niewolnicy ludu” budowały Chien - Men. Budowa posuwała się coraz wolniej i wolniej, gdyż szybko wymierali niewolnicy. Na ich kościach dokończył bramy cesarz Png - Lo”. A oto drugi obrazek, jakby żywcem z Rosji skopijowany: „Pekin chiński i tatarski posiada kilka takich placów, gdzie co roku ginie sporo ludzi, koni i wozów. Ambasady cudzoziemskie przed kilkumastu laty złożyły z tego powodu specjalne memorandum rządowi pekińskiemu. Wyasygnowano wtedy 150.000 taelów chińskich na urządzenie oświetlenia placów. Nic jednak z tego nie wynikło, ponieważ w Chinach urzędniczych istnieje nie pisane, lecz uznane prawo nielegalnych poborów. Anglicy nadali temu nazwę „squeeze”, czyli wyciskanie. Otóż gubernator Pekinu wziął sobie 75.000 taelów, a druga połowę oddał urzędnikom na wykonanie robót. Ci wzięli dla siebie 40.000 a

35.000 oddał technikom, którzy przekazali stróżom miejskim za ledwie 5.000 taelów na oświetlenie placów. Stróże wynajeli kilku kulisów i kazali im postawić na każdym placu po jednym szupie z papierowa latarka, asygnu jąc na to 200 taelów. Kulisi kupili kilka glinianych lampek z lo jem i knotem bawelnianym i na każdym placu zapalili tegoż wieczoru po jednej lampce. W nocy przechodził przez taki plac głod ny żebrak, zjadł tój a knotem związał swój warkocz. Od tego czasu nikt już nie zwraca uwagi na trzęsawiska i dzungle”.

Nie mogąc korzystać nieustannie z pomocy uczonego prof. Wolffa, Malecki sam zwiędza miasta chińskie i ich osobliwości. Te podróże zajmują znaczną część drugiego tomu i związku organicznego z całością nie mają, czem się nie martwimy, bo są bardzo interesujące. Opis „Świątyni nieba” w Pekinie, „ol tarza Szen - Nunga”, „grodu cesarzów”, miast Nankinu, Kantonu, prowincji Humań, kolonii rządowych, a zwłaszcza „wodne go Kantonu”, gdzie 300.000 ludzi żyje w łodziach na rzece — należą do najlepszych fragmentów książki, która nicy nie straciła na poczytności, gdyby jej właśnie pozostawić formę pamiętnikowo - podróżniczą.

Jan Lorentowicz



# Jak wiesz, że nie potrafisz... to nie pij

czyli

Awantury Arabskie Niemakuszyńskiego.

Mimo podwyżki akcyzy od alkoholu, — i mimo znacznego podrożeń „wódeczności” w handlach znajdują się ludzie, którzy niezastraszają zwyczajnie, a właśnie na „zalenie robaka” — piją po dawnemu.

Ale do picia trzeba mieć dwa warunki — primo — pieniądze, secundo — mocną głowę. Jeżeli jednak ktoś posiada tylko jeden z tych warunków — wtedy powstają „komplifikacje”, które niemal zawsze odbijają się fatalnie na „anormalnym” osobniku.

Zywym tego dow. jest zajście jakie miało miejsce przed kilkoma dniami w miasteczku S. na Pomorzu.

W mieszcynie tej, żyje sobie bogobojnie, chociaż niezawiesz przy kadnie, pewien dygnitarz miejscowego samorządu, któremu brak właśnie jednego warunku — nietylko do pełnienia swoich obowiązków domowych i urzędowych ile do picia „tegiej” głowy.

Nic sobie jednak z tej „kwalifikacji” nie robiąc, poszedł pan dygnitarz do knajpekki, aby po całodziennych trudach urzędowania, lekko wzmochnąć się na duchu. Będąc z natury bardzo towarzyskim, a nie znajdując do bibki innego partnera, zaprosił demokratycznie nastrojony dygnitarz, do swego stołu, obsługującego go kelnera. Po „przedostatniej” i wreszcie „osatniej” — ujął kelner po bratersku — chwinięną władzę pod rękę i zanurzył się obaj przyjaciele w mroczne ulice uspiętego miasta.

Figlarny księżyc, skrył swoje pulchne i ironicznym uśmiech-wzdęte policzki, za róg jakiejś narożnej kamienicy; psy poczuty majęta miejscowej władzy wstydliwie zwinęły ogonki pod siebie, nie okazując najmniejszych ofensywnych zamiarów.

Hen w dali zamigotało światelko. Ku niemu futurystyczne

mi krokami skierowali się obaj przyjaciele.

Napis „Restauracja” zamajaczył im nad światelkiem. Do niej więc przypuścili silny atak, a skoro od frontu drzwi stawały silny i stanowczy opór, przeniesli teren operacyjny, na tylny przyczulek mostowy.

Tam również napotkali na poważną zapórę, którą była postać gospodarza restauracji. Doświadczony niejednokrotnie na własnej skórze, czem pachnie sprzedaż trunków poza godzinami policyjnymi i w dniu zakazane, opasły gospodarz przeszedł do silnego kontrataku, i zmasakrował pociskami butelek, dygnitarza samorządowego, a kelnerowi przetrzącił nożkę. Odgłos walki sprowadził na miejsce rękoczyń, przedstawiciela władzy wykonawczej, który uzbrojony od stóp aż po pasek pod brodą, w pierwszej chwili miał zamiar zaarrestowania obu walczących stron. Jakież jednak było zdziwienie biednego policjanta, skoro przy świetle księżycy, poznał w jednym z najbardziej porykujących „bohaterów”, najwyższego dygnitarza samorządu w S.!!!

Dla uniknięcia kompromitacji i rozgl., zamienił policjant rolę aresztującego na rolę opiekuna, i „rozbitą władzę” bocznie u liczkami odstawił do domowych pieleszy, gdzie „władzę” z rąk władzy — odebrała w swoją władzę — nietylko rozespana ile — rozjuszona połowica, z okrzykiem: „Jak wiesz że nie potrafisz to nie pchaj się do... gazet.”

Mimowoli ironicznie się pod pióro pytanie, czy taki „wzmocniony” stan naszych dygnitarzy, i dalsze stanu tego konsekwencje na terenie miasteczka, w którym „każdy wie co sąsiad do garnka wsadza, wzmacniają faktycznie powagę i prstige władz samorządowych?

nie, każdy który przekona się o niedostatku — będzie występował z polcją. — Wskutek tego szeregi wyszkolonych funkcjonariuszy, stale będą się zmniejszać — mimo wielkich kosztów położonych przez Rząd na wyszkolenie.

Rząd nie troszczy się o polepszenie bytu, o podniesienie ducha wysłanego na kresy wschodnie funkcyj. A w jakich on tam warunkach musi żyć i w jakich pełni służbę. Na granicy zachodniej naszego sąsiada widzieć można świeżo pobudowane piękne domki stacyjne — a na Kresach wschodnich o nich zapomniano!

W roku zeszłym, Komenda XII Okr. P. P. wysłała na Kresy wschodnie kilkunastu funkcjonariuszy — rzemieślników — do budowy domków stacyjnych. Ale co się tam działo? Owi funkcjonariusze pojechali ochotnie, — lecz miast budować, musieli ścinać w lasach drzewo (a tytuł bezrobotnych) — które żył następnie wywozić! Czy dla takich celów wysyła się na Kresy polcję? I czy dziwić się było wysłanym z tutej. Okręgu — funkcjonariuszom, że takiej „służby” pełnić nie chcieli — porzucili ją — i obdarci powrócili na Pomorze.

Funkcjonariusze za drobne nieraz przewinienia karze się tak surowo — że ci zniechęcają się do służby i opuszczają jej szeregi.

Oto taki jeden z wielu przykładów:

W jesieni ubiegłego roku, zgłosił się do służby w polcją, jeden obywatel z Pomorza, który po przyjęciu został przydzielony do służby na Kresach. Po niedługim czasie okazało się, że ze skromnej okazji płacy — nie jest on w stanie utrzymać dwóch domów — otrzymuje więc urlop i sprowadza na swój własny koszt z Pomorza żonę z dziećmi i starym ojcem. Ponieważ stacja kolejowa oddalona była od jego posterunku przeszło 30 klm. opó-

źnia swoje przybycie o parę godzin i o zgrozo — za to „przestępstwo” skazany zostaje na trzydniowy areszt. Ponieważ zaś nie zgłosił o przyjeździe również swego ojca — został ten ostatni wydalony ze strefy granicznej. Nie pomogły prośby ani tłumaczenia! Rozkaził W następstwie takiego zarządzenia, zniechęcony funkcjonariusz polcją, występuje ze służby, sprzedaje cały swój dobytek i powraca z rodziną na Pomorze. (Cale to zajście było w swoim czasie ogłoszone w „Gazecie Wejherowskiej” Nr. 49.)

Czy tego rodzaju postępowanie przelożonych, nie zniechęca do służby na Kresach? Czy nie tłumuje napływu w szeregi polcją ludzi chcących pracować dla dobra Ojczyzny? Czy nie przerzedza te szeregi?

O ile Rząd dalej będzie kroczył po tej drodze — nie będzie lepiej — ale coraz gorzej. Bandy na Kresach w takich warunkach będą wiecej się panoszyć i, korzystając z niezadowolenia tego — który ma ich śledzić i niszczyć. Zło rodzi drugie zło — ale zawsze gorsze!

A teraz pytanie! Dlaczego na Kresy dla walki z bandytyzmem wysyła się przeważnie tylko polcję z Pomorza? Widocznie ma ona swoją wyrobioną markę i zaufanie.

Przenieśmy więc całą Komendę XII Okręgu na Kresy — ale wraz z naszymi przelożonymi, bo do tych jedynie mamy zaufanie, a zapewnić mogę, że po roku będzie mogła już powrócić na Pomorze, zapewniwszy ład i spokój całej tamtejszej ludności, która będzie miała zaufanie do polcją takie — jakie posiada tutejsza ludność. Ale zaufanie to muszą mieć także i podkomendni do swoich przelożonych. Ze tego zaufania jednego i drugiego brak na Kresach o tem świadczą artykuły prasy i opowiadania tych ludzi, którzy na Kresach występują z szeregów polcją.

Niższy funkcjonariusz P. P.

efektywne. Aniol w epilogu za cymny — światelko na czole zbyt cenne. Statystyci za mało ruchliwi i nie charakteryzowani. S ufler za głosny.

Przypuszczamy, że drobne te usterki premierowe, będą usu-

nięte. W każdym razie cel osiągnięty.

Publiczność z uwagą i w skupieniu wysłuchała nieśmiertelnego dzieła, darząc wszystkich wykonawców fremetycznymi oklaskami.

Migo

## TEATR MIEJSKI.

Dzisiaj w poniedziałek przedstawienie zawieszono dla odbycia próby jenerałnej jutrzejsz. premjery komedji Michała Bałuckiego „Ciepła Wdówka”. W tym pełnym pogody, humoru i zabawnych typów utworze wystąpią po raz pierwszy przed publicznością toruńską pp. **Marja Wrześniowska i Lucjan Wiśniewski**, wybitni artyści charakterystyczni, pozyskani z teatru łódzkiego. W innych rolach ukażą się pp. **Lisicka, Radwan-Lodzińska, Zarembina, dyr. Benda, Bolko, Dąbrowski, Kwakowski, Piłkiewicz, Jejda i Arnoldt**. Sztuca otrzymała nowe stylowe kostjumy, zastosowane ściśle do epoki, w której tworzył Bałucki. „Ciepła wdówka” powtórzona będzie w czwartek. W środę i w piątek ukaże się wspaniałe arcydzieło Krasieńskiego „Irydion”, entuzjastycznie przyjmowana na trzech pierwszych przedstawieniach, odegranych przy zapełnionej widowni.

Nowo wybrany Zarząd zwrócił się z gorącym apelem do wszystkich Polek m. Torunia, by w zrozumieniu doniosłego znaczenia obrony powietrznej Państwa, so lidarnie zapisały się na członków „Kola Pań”.

Mała opłata członkowska wynosząca 4 zł rocznie i 50 gr. wpłosowego umożliwi każdemu pa rarcie powyższej akcji.

Po omówieniu ogólnego programu działalności, w szczególności akcji propagandy wśród najszerszych warstw społeczeństwa, zebranie zamknięto.

Mamy nadzieję, że za pięknym przykładem Pań z Torunia pójdą wszystkie miasta na Pomorzu.

Niech nie będzie na Pomorzu żadnej miejscowości, żadnego zrzeszenia i zawodu, lub instytucji w którejby nie powołano do życia „Kola P. L. O. P.”

Zarząd P. L. O. P. P.

## RUCH WYDAWNICZY.

Nr. 37 „Wiadomości Literackich” zawierający przeszło 20 ilustracji, przynosi artykuł polemiczny M. Jehanne Wielkopolskiej na temat krytyków polski do literatury, zarys syntetyczny współczesnego teatru moskiewskiego oraz szereg szkiców informacyjnych: o najmłodszej lirce angielskiej; i Iwanie Gellu, o Janie Cocteau. Numer uzupełniają recenzje z książek oraz dział „Kronika ilustrowana”.



Tylko ten może być pewien, że wydane pieniądze na ogłoszenia przyniosą mu korzyści, jeżeli umieści w nadzwyczaj poczytany

## EXPRESSIE POMORSKIM

Toruń, ul. Św. Katarzyny 3  
Tel. 326

Założenie „Kola Pań” P. L. O. P. w Toruniu.

Za inicjatywę Zarządu P. L. O. P. P. odbyło się w dniu 9. b. m. zebranie, na którym — po wysłuchaniu referatu o zadaniach i celach P. L. O. P. P. — przystąpiono do organizowania „Kola Pań” P. L. O. P. P. w Toruniu.

Do Zarządu Kola wybrano pp. Bartelmusową — przewodniczącą, Rudowiczową — sekretarką, Jacobsonową — skarbniczką, Górską i Lyskowską członkiniami.

## Co grają w Teatrze?

Dzisiaj.  
Teatr zamknięty.

Jutro.  
„Ciepła wdówka”.

## Co wyświetlają w kinach?

Crystal: Pat i Patachon w komedji „Przemytlicy”.

Nowości: Pat i Patachon w komedji „Przemytlicy”.

Palace: Która z dwóch?

## Dokąd pójść po Teatrze?

Grand Cafe — Scenka literacko-artystyczna — Humorysta Bronecki — Wodewilistka — Zamorska

## Trybuna pracowników mózgu i mięśni. Głos prawdy!

Odnosnie do zamieszczonych artykułów w „Expressie Pomorskim” z dnia 27. 8. Nr. 105 i z dn. 3. 9. Nr. 112 dotyczących aktualnej dziś kwestji uposażeniowej funkcjonariuszy polcją państwo wej — otrzymujemy od jednego z niższych funkcyj. P. P. artykuł, również omawiający i oświetlający te stosunki — wobec czego — chętnie poświęcamy mu miejsce — temwięcej — że jako głos szczerzej prawdy przedstawiający szereg niedomagań — zainteresować — nie tylko tych których bezpośrednio dotyczy ale bezwzględnie i szerszy ogół społeczeństwa.

„Express Pomorski” z dnia 27. 8. br. w Nr. 105 zamieścił artykuł p. t. „O bezpieczeństwo naszej granicy wschodniej”. Bez wątpienia — kuleje ono, z wielu przyczyn — od nas niezależnych. **Główna Komenda Policji Państw.** winna tej sprawie poświęcić nieco więcej uwagi!

W pierwszym rzędzie — na karb kładzie się brak wyszkolenia, a to może z powodu ciągłych zmian w korpusie policyjnym. Zapytuję — kto temu winien?

Czy funkcjonariusze P. P. mają taką wielką „ochotę” do zmiany swego stanowiska służbowego? **Niel!**

A jednak najlepsi ludzie wprost uciekają z polcją. A są to przecież ludzie w 1/2 wyszkoleni, którzy porzucają dotychczasowe posady — często nawet przechodzą do cięższej fizycznej pracy — aby tylko zdobyć możność wywyższenia siebie i rodziny.

Kanceler Bülow — powiedział pamiętne słowa: „Polacy rodzą się jak króliki”. — I te słowa mają dużo w sobie prawdy. Funkcjonariusze P. P. mają przede wszystkim dość liczne rodziny, które muszą przecież ze swoich plac wyżywić i przyzwoić — choćby najskromniej. A więc zapytam — czy obecne place funkcyj. P. P. wystarczają na jakie takie utrzymanie? **Niel!**

Więc dzieci muszą zamiast się kształcić — iść już w młodych latach do ciężkiej pracy — aby pomóc ojcu do wyżywienia. Czy więc wobec niedostatecznego uposażenia można pomyśleć o tem, aby taki funkcyj. P. P. poświęcił się służbie z całym zaparciem się siebie?

I w raju stało drzewo pokusy! A funkcyj. P. P. spotyka codziennie na swej drodze takie „drzewa pokusy”! I właśnie ci ludzie, którzy niczem nie splamili w życiu swojego nazwiska i swojego sumienia — wołają pozostać nadal uczciwymi i odejść z szeregów policyjnych, a nie dać się uwieść pokusie! Zewsząd słyszy się i czyta o różnych zdradach, napaściach i t. p. a przecież na straży obywat. i jego mienia — dla dobra Najjaśniejszej, Rzeczypospolitej — stoi — z jednej strony policjant biedny i głodny, a z drugiej strony dobrze opłacany szpieg lub bandyta. A gdzie stara się ta druga strona znaleźć niezadowolonych? Wchodzi policjant do podrzędnych lokali, aby się pożywić albo nawet po pracy ciężkiej rozerwać — i tam słyszy narzekania, skargi z jedn. strony — a pochwały i pokusy z drugiej. I w takich chwilach uczciwy policjant — decyduje się raczej rzucić swoją służbę, aby nie zostać zdrajcą swojej Ojczyzny — dla której i za którą cierpiał i walczył, a nieraz i stracił cały majątek. Słabsi ulegają ponętnej pokusie — i sprzedają się dla kawałka chleba.

A jest jeszcze jedna kategoria ludzi którzy wychodzą z polcją. To ci — którym stała się krzywdą wyrządzoną im przez niesumiennych przelożonych. I ci potem mszczą się za wyrządzone krzywdy nie tylko na samych przelożonych, ale na całym społeczeństwie — przechodząc do rozmaitych band i t. p. Słowem należy dać funkcjonariuszowi P. P. takie uposażenie, aby mógł żyć — bo w przeciwnym ra-

Największy dziennik w Województwie Lubelskim i na Kresach Wołyńsko-Polskich

Jedynie w Lublinie codzienne pismo ilustrowane docierające do wielotysięcznych rzesz czytelników

# „EXPRESS LUBELSKI”

jest najlepszym pismem ogłoszeniowym. E. zemplarze okazowe na każde żądanie gratis i franco.

Adres wydawnictwa:  
Lublin, ul. Kościuszki nr. 8 - Telefon nr. 360

## TEATR MIEJSKI.

# „Irydion”.

Poemat dramatyczny ZYGMUNTA KRASIŃSKIEGO.

Epokowy poeta Zygmunt Krasieński, nazwany „poetą ruin” budzi w duszach naszych obraz wędrowca, rozmyślającego na gruzach starego Rzymu, o przewrotach państw i społeczeństw, o upadku ciemiężców i zmartwychwstaniu uciemiężonych.

Juljusz Słowacki, wspominając o Irydionie dodał do tytułu: „czyli zawalenie się Petersburga”. Bo też Krasieński pisząc swe największe dzieło bezustannie miał na myśli naszą niewolę i przemoc Rosji. Do stworzenia genialnej wizji pobudziło go niedużo powstanie listopadowe w r. 1831, do czynnego udziału w którym zwarła się dusza i wyobraźnia młodego poety.

Powstrzymał go od tego kroku ojciec jego, lecz to rozdarło duszę poety. Wyjechał do Włoch i tam marzył wśród ruin Rzymu, leżąc wśród gliny i błota, gdyż w dzieciństwie poprzysiągł zemstę innemu Rzymowi i depęcał pierwszy, sądzilem że kiedyś deptać będą drugi!..

Takie przeżycia natchnęły wieść do napisania „Irydiona”.

Dramat to mało sceniczny i nadzwyczaj trudny do odtworzenia. Dyrekcja Teatru Miejskiego zaczynając sezon „Irydionem” dowiodła, że poważnie patrzy na zadania kulturalne teatru na Pomorzu i nie szczędziła starań aby dać godną oprawę arcydziełu.

Przedewszystkiem podkreślić należy nadzwyczajną sprawność

sił technicznych. Dwanaście zmian uskutecznił w minimalnym czasie, przy minimalnych środkach, — naprawdę imponowało.

Za efektywne dekoracje i ściśle zastosowane do epoki kostjumy należą się słowa specjalnego uznania p. St. Dąbrowskiemu. Ilustracja muzyczna, może tylko zespół orkiestry za mały, przez co za mało dynamiki w wykonaniu.

W grze artystów znać wielki pietyzm dla genialnego poety. Na szczególne wyróżnienie zasługują panie Wiesławska i Wnorowska oraz panowie Zdzitowiecki, Bolko i Jejda, którzy w zupełności opanowali swoje role.

Zadawałnając wywiązał się z nadzwyczaj trudnej roli Masy nissa p. Brokowski.

Specjalne słowa uznania należą się p. dyr. Bendzie za precyzyjną reżyserję i mocne w wyrazie odtworzenie postaci „Irydiona”. Reszta zespołu, dzielnie walczyła z trudnościami klasycyzmu dramatycznego i na ogół wywiązała się ze swego zadania poprawnie.

Początek bardzo dobry, daje Boże tak dalej, a mamy nadzieję, że publiczność toruńska gorliwie poprze usiłowania dyrekcji i zespołu.

Teraz kilka słów mniej miłych. Zbyt wyraziste czerwone oświetlenie sylwetek w 12 odsłonie, nie jest kwadratowej ramy, nie jest

## Wieści z Grudziądza.

WSPOMNIENIE POŚMIERTNE.

Dnia 6. września zmarł opatrzony św. sakramentami po krótkich lecz ciężkich cierpieniach inż. Mieczysław Draczyński, prof. przy Pomorskiej Szkole Budowy Maszyn. Zmarły pochodził z Małopolski Wschodniej. Po ukończeniu lwowskiej Techniki pracował w znanej fabryce wodociągów i urządzeń technicznych.

Na Pomorze przybył 1. maja 1920 r., gdzie z ramiona D. O. G. Pomorza objął kierownictwo wojskowych warsztatów stolarskich w Tuszewie (pod Grudziądzem). Po przejściu tych warsztatów przez prywatne przedsiębiorstwo i po znacznym ich rozszerzeniu objął stanowisko dyrektora tychże, poświęcając przy tem czas wolny Pomorskiej Szkole Budowy Maszyn gdzie wykładał kilka przedmiotów. Od 1. czerwca 1922 objął na stałe stanowisko prof. przy wspomnianej szkole, gdzie wykładał geometrię wykreślną, technologię metali i drzewa oraz prowadził naukę rysunków zawodowych.

Uczyl z prawdziwym zapałem i zamiłowaniem oddając się całemu nauczaniu. Na wystawach urządzonych przez szkołę w końcu roku szkolnego podziwiali wszyscy znakomite rezultaty jego pracy szczególnie w dziale geometrii wykreślanej. Poza tem całym sercem zajmował się życiem uczniów szkoły. „Bratnia Pomoc” miała w nim prawdziwego przyjaciela i orędownika. To też szkoła poniosła w nim niepowetowaną stratę — a załszczy i

serdeczny, zarówno kolegów jak i uczniów jest dowodem, że ubyt człowiek prawdziwie zasłużony.

Ś. p. zmarły należał do tytuł. Małopolan, którzy zrozumieli swoje postannicze zadanie na zagrożonych rubieżach zachodnich. Umiał on wyrozumieć tutejszą ludność i jej właściwości i potrafił je uszanować. Zawszy cichy, spokojny i skromny bez czczych frazesów na ustach pozyskał sobie zaufanie tutejszej ludności, a przedewszystkiem swoich uczniów, którzy go wprost uwielbiali.

Wspaniałe pogrzeb odbył się dn. 9. b. m. przy udziale przedstawicieli władz, towarzystw i całego grona nauczycielskiego. Zwłoki ukochanego nauczyciela wynieśli na swoich barkach jego wierni uczniowie, oddając z wdzięczności ostatnią przysługę. Requiescat in pace.

W Grudziądzu

„APOLLO”

„Tajemnica Paryża”  
dramat w 24 aktach

KINO ORZEŁ VARIETE  
Grudziądz, Wybickiego 19

„Przy kominku”  
Romans rosyjski w 2 serjach (12 aktach) z udziałem śpiewaków.

## Składajcie ofiary na cele Pomorskiej Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Ceny prenumeraty: Miejscowe 1,50 zł. z odnośnikiem lub samiejacze 2,75 zł., granica 4,00 zł. Ceny ogłoszeń: W tekście specjalne 15 gr. millimetr, zwyczajne 10 gr. millimetr. Drobne ogłoszenia 6 gr. za wyraz. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada. Ogłoszenia zagraniczne tabelaryczne o 50% drożej. Od cen powyższych opustów nie udziela się. Administracja otwiera od 9-jej do 1-jej od 3-jej do 6-jej. Redakcja od 4.50 do 6-jej.

Wydawca: WLADYSŁAW BŁONSKI. Drukarnia Robotnicza W. Pawlik i S-ka w Toruniu. Redaktor odp. MIECZYSLAW DENHOFF-GOŁOGOWSKI